
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                                   Anno 73° - Numero 42

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼPARTE PRIMA                                                Palermo - Venerdì, 13 settembre 2019                               Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato dellʼagricoltura,
dello sviluppo rurale

e della pesca mediterranea
DECRETO 30 agosto 2019.

Modifiche ed integrazioni al decreto 19 agosto 2019,
concernente Calendario venatorio per la stagione
2019/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         3

Assessorato della famiglia,
delle politiche sociali e del lavoro

DECRETO 11 luglio 2019.

Approvazione del riparto delle somme FNPS 2018-
2019 da assegnare ai distretti socio-sanitari e alle aree
omogenee distrettuali della Sicilia. . . . . . . . . . . pag.         4

DECRETO 8 agosto 2019.

Avviso pubblico per la creazione di parchi gioco inclu-
sivi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       10

Assessorato dellʼistruzione
e della formazione professionale

Assessorato dellʼeconomia
DECRETO 6 agosto 2019.

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-con-
tabile delle istituzioni scolastiche regionali paritarie di
Bagheria, Enna, Grammichele, Mazara del Vallo, Santo
Stefano di Camastra e Catania . . . . . . . . . . . . . . pag.       20

Assessorato della salute
DECRETO 28 giugno 2019.

Passaggio nell’area della specialistica ambulatoriale
interna degli psicologi operanti presso il servizio “Nuovi
giunti” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       43

Assessorato
del territorio e dellʼambiente

DECRETO 19 agosto 2019.

Approvazione di variante al piano regolatore generale
del comune di Canicattì in esecuzione della sentenza
TARS n. 921/2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       44

DECRETO 23 agosto 2019.

Approvazione del piano regolatore del porto di Mes-
sina e Tremestieri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       49

DISPOSIZIONI E COMUNICATI
Presidenza:

Nomina del commissario straordinario dell’Istituto regio-
nale del vino e dell’olio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       65

Nomina del commissario straordinario dell’Istituto speri-
mentale zootecnico per la Sicilia . . . . . . . . . . . . . pag.       65

Approvazione del nuovo statuto dell’IPAB Casa di ospita-
lità Collereale e asili d’infanzia di Messina . . . . . pag.       65

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea:

Avviso relativo ai contributi alle imprese di pesca e ai
relativi equipaggi e alle imprese dell’acquacoltura colpiti da
calamità naturali, avversità meteomarine di carattere ecce-
zionale o da naufragi - Art. 39, legge regionale 20 giugno
2019, n. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       65

Assessorato delle attività produttive:

PO FESR 2014-2020 - Azione 1.2.1_03 - Approvazione
dell’Accordo di programma “Distretti ad alta tecnologia,



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

2                                   13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

aggregazioni e laboratori pubblico-privati per il rafforzamen-
to del potenziale scientifico e tecnologico della Regione sici-
liana” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       65

PO FESR 2014-2020 - Azione 3.5.1-2 - Revoca dello stato
di inammissibilità del progetto presentato dalla ditta Milone
Domenica e determinazione di ammissibilità del medesimo
progetto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       65

Autorizzazione al pagamento ad un’impresa nell’ambito
dell’azione 3.5.1-2 del PO FESR 2014-2020 . . . . . pag.       65

Assessorato delle autonomie locali e della funzione pub-
blica:

Riscossione a valere sui trasferimenti regionali, in favore
degli enti locali per l'anno 2019 dei crediti vantati dalla Regio-
ne, in attuazione del comma 24 dell'art. 7 della legge regiona-
le n. 3/2016 e successive modifiche ed integrazioni - Avviso
emanazione del D.A. n. 363 del 14 agosto 2019 e della circo-
lare n. 10 del 10 settembre 2019 del Dipartimento regionale
delle autonomie locali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       65

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità:

Provvedimenti concernenti approvazione del quadro eco-
nomico, impegno e contestuale concessione di finanziamento
in favore di vari comuni della Regione a titolo di contributo per
la redazione del Piano di azione per l’energia sostenibile e il
clima (PAESC), nell’ambito del “Programma di ripartizione di
risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di
azione per l’energia sostenibile e il clima (PAESC) pag.       66

Voltura del decreto 19 dicembre 2012 e ss.mm.ii., già
intestato alla ditta Sicula Ciclat soc. coop., in favore della
ditta Coopservice società cooperativa, con sede nel comune di
Siracusa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       68

Rinnovo dell’ordinanza commissariale 8 luglio 2004, inte-
stata alla società Revisioni e Demolizioni Auto s.r.l. uniperso-
nale, con sede legale ed operativa in Roccalumera pag.       68

Voltura del decreto 7 agosto 2015, già intestato alla ditta
Relti Catania s.r.l., in favore della società ICA Energia s.r.l.,
con sede legale in Rovigo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       68

Rinnovo del decreto 30 giugno 2009 e ss.mm.ii. intestato
alla società Fersud s.r.l., con sede legale ed impianto nel
comune di Cianciana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       68

PO FESR 2014-2020 - Asse prioritario 6 - Obiettivo speci-
fico 6.1 - Azione 6.1.1 - “Realizzare le azioni previste nei piani
di prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di com-
postaggio domestico e di comunità”. Avviso pubblico per la
concessione di agevolazioni in favore di comuni, anche nelle
forme associative regolarmente costituite (Ambiti di raccolta
ottimali), per il sostegno alle attività di compostaggio di pros-
simità dei rifiuti organici - Comunicato . . . . . . . . pag.       68

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
lavoro:

Comunicato relativo al decreto n. 1103 del 20 giugno
2019, riguardante la modifica della composizione del parte-
nariato del progetto “Orienteering” presentato a valere sul-
l'Avviso pubblico n. 10/2016 - Inserimento socio-lavorativo
dei soggetti in esecuzione penale - P.O. - F.S.E. Sicilia
2014/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       69

Assessorato del territorio e dell’ambiente:

Rinnovo dell’autorizzazione alla ditta EniMed - Eni
Mediterranea Idrocarburi S.p.A., con sede in Gela, allo scari-
co delle acque provenienti dalla coltivazione del giacimento
ad idrocarburi delle concessioni Gela, C.C1.AG e Giaurone
nel pozzo iniettore Gela 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       69

STATUTI
Statuto del comune di Castellammare del Golfo - Modifi-

ca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       70



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

4                                   13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

è stato emanato il Calendario venatorio per la stagione
2019/2020;

Tenuto conto delle istanze formulate dalle Associazio-
ni venatorie nel corso del confronto avvenuto in data 26
agosto c.a. a margine della manifestazione tenutasi in pari
data;

Ritenuto di potere accogliere, a parziale modifica ed
integrazione del D.A. n. 80/Gab del 19 agosto 2019 solo
una parte delle richieste pervenute;

Considerato che le richieste di cui trattasi non vanno
minimamente in contrasto con le disposizioni di cui al
parere dell’Ispra;

Visto l’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e s.m.i., concernente l’obbligo di pubblicazione dei
decreti dirigenziali nel sito internet della Regione;

Ravvisata la necessità di dovere assolvere l’obbligo di
pubblicazione previsto dall’articolo 68 della legge regiona-
le 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.;

Decreta:

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente
decreto.

Art. 2

A parziale modifica ed integrazione del D.A. n. 80/Gab
che si richiama e si conferma in ogni sua parte, non in
contrasto con il presente, vengono apportate le seguenti
modifiche:

– l’esercizio dell’attività venatoria al cinghiale, nella
forma vagante, è consentito dal 2 novembre fino al 31
dicembre 2019, con esclusione delle giornate domenicali;

– la chiusura dell’attività venatoria nei confronti della
beccaccia viene fissata alla data dell’11 gennaio 2020; 

– il territorio dell’ex Parco dei Monti Sicani, al di fuori
di quello facente parte delle R.N.O. che ne hanno fatto
parte ed il territorio afferente ai Siti Natura 2000, così
come previsto dal Piano regionale faunistico-venatorio
vigente, torna alla libera fruizione venatoria;

– le giornate nelle quali può essere esercitata l’attività
venatoria, in regime di pre-apertura, vengono fissate nei
giorni 1 - 4 - 5 settembre 2019; 

– a maggiore specifica di quanto disposto dall’art. 4
lett. “m” del Calendario venatorio, D.A. n. 80 del 19 agosto
2019, le specie Moriglione (Aythya ferina) e Pavoncella
(Vanellus vanellus) per la stagione venatoria 2019/2020
non sono prelevabili;

– l’art. 4, ultimo capoverso, viene così modificato:
“- dall’1 gennaio 2020 la caccia al Tordo bottaccio,

Tordo sassello, Cesena, Colombaccio, Gazza, Ghiandaia,
Volpe è consentita esclusivamente nella forma di apposta-
mento temporaneo”.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana e nel sito web dell’Assessorato
regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea.

Palermo, 30 agosto 2019.
BANDIERA

(2019.36.2563)020

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DECRETO 11 luglio 2019.
Approvazione del riparto delle somme FNPS 2018-2019

da assegnare ai distretti socio-sanitari e alle aree omogenee
distrettuali della Sicilia.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28 e 10

aprile 1978, n. 2 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva

il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione siciliana;

Visto l'articolo 8 della legge regionale n. 10/2000;
Visto il decreto presidenziale del 14 giugno 2016, n.

12, che approva la rimodulazione degli assetti organizza-
tivi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1,
della legge regionale n. 9/2015;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 2583
del 6 maggio 2019, con il quale si conferisce l’incarico di
dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale
della famiglia e delle politiche sociali alla d.ssa Maria Leti-
zia Di Liberti;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e successive
modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in mate-
ria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio...”;

Visto l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.
3, che dispone l'applicazione a decorrere dall’1 gennaio
2015 del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, avente
per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, avente
per oggetto “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2019/2021”;

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali" ed, in particolare, l'art. 18 della legge mede-
sima, che prevede l'adozione del piano nazionale e dei
piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002, relativo al docu-
mento “Linee guida per l'attuazione del piano socio-sani-
tario della Regione siciliana” e successivi atti di program-
mazione;

Visto il decreto 26 novembre 2018 “Riparto del Fondo
nazionale politiche sociali di riparto. Annualità 2018” del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, adottato di
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze,
che assegna alla Regione siciliana, a valere sul predetto, la
somma di € 24.939.416,85 per l'anno 2018;

Visto il Piano sociale nazionale 2018-2020, approvato
con il citato decreto ministeriale, che sottolinea la natura
strutturale del FNPS prevedendo per il 2019 analoga asse-
gnazione rispetto al 2018;

Ritenuto, pertanto, necessario programmare le risorse
del FNPS anche per l'annualità 2019, fermo restando che



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                     13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42                                 5

eventuali scostamenti tra assegnazione nazionale e pro-
grammazione regionale saranno oggetto di modifiche
adottate con decreto dell'Assessore per la famiglia, le poli-
tiche sociali e il lavoro;

Vista la nota prot. n. 2775/GAB del 12 aprile 2019, con
la quale l'Assessore per la famiglia, le politiche sociali e il
lavoro trasmette all'Ufficio di Segreteria di Giunta il docu-
mento “Linee guida per l'attuazione delle politiche sociali
regionali 2019- 2020”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 152 del
24 aprile 2019 con oggetto “Linee guida per l’attuazione
delle politiche sociali regionali 2019-202. Apprezzamen-
to”;

Visto il D.P. n. 439/Serv.4/S.G. del 5 luglio 2019 in ese-
cuzione della deliberazione di Giunta regionale n.
152/2019 sopra indicata;

Visto il punto 5 “Le risorse e le modalità di riparto” del
citato documento che destina ai distretti socio-sanitari per
ciascuna annualità del FNPS 2018-2019 la somma di €
23.454.947,45 per la definizione e attuazione del Piano di
zona 2019-2020, di cui € 7.493.720,94 quota risorse indi-
stinte, € 3.491.518,36 per azioni a supporto dell'integra-
zione socio-sanitaria, € 1.246.970,84 per l'attivazione del-
l'assistenza tecnica, € 1.246.970,84 per incentivo persona-
le comunale e di € 9.975.766,74 per gli interventi e i servi-
zi nell'area dell'infanzia e dell'adolescenza, per una dispo-
nibilità complessiva nel biennio pari a € 46.909.894,90; 

Visti i criteri e i pesi indicati nel documento “Linee
guida per l'attuazione delle politiche sociali regionali
2019-2020”, punto 5 “Le risorse e le modalità di riparto”,
tab.6; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere al riparto
della somma € 46.909.894,90 rispettando il vincolo di
destinazione previsto nell'atto di programmazione regio-
nale di cui alla citata delibera di Giunta n. 152 del 24 apri-
le 2019, inserendo nel “Piano di zona” anche le azioni
destinate all'integrazione socio-sanitaria, agli interventi e
i servizi nell'area dell'infanzia e dell'adolescenza, nonché
la scheda relativa all'acquisizione della/e unità di assisten-
za tecnica e all'utilizzo dell'incentivo del personale comu-
nale coinvolto nell'attuazione della programmazione e
gestione del welfare territoriale;

Decreta:

Art. 1

Per quanto in premessa indicato, in attuazione del
D.P. n. 439/Serv.4/S.G. del 5 luglio 2019 di approvazione
del documento “Linee guida per l’attuazione delle Politi-
che sociali regionali 2019-2020. Apprezzamento”, di cui
alla deliberazione di Giunta regionale n. 152 del 24 aprile
2019, è approvato il riparto delle somme da assegnare ai
distretti socio-sanitari e alle Aree omogenee distrettuali
istituiti in attuazione della legge n. 328/2000, come da alle-
gati 1 e 2 che costituiscono parte integrante del presente
decreto.

Art. 2

Tutte le azioni programmate a valere sulle somme
destinate a ciascun ambito territoriale, di cui agli allegati
1 e 2, dovranno essere inserite tra le azioni del formulario
predisposto per la presentazione del Piano di zona, nel
rispetto del vincolo di destinazione previsto dalle Linee
guida di cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 152
del 24 aprile 2019.

Art. 3

Le somme assegnate agli ambiti territoriali a valere sul
FNPS annualità 2018 saranno impegnate e verranno liqui-
date a seguito dell'approvazione del Piano di zona da
parte del Dipartimento famiglia e politiche sociali.

L'annualità 2019 del FNPS verrà impegnata a seguito
del corrispondente decreto ministeriale di assegnazione
alle regioni e previa adozione di specifico decreto dell'As-
sessore per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro.

Art. 4

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana e nella pagina web
del Dipartimento famiglia e politiche sociali.

Palermo, 11 luglio 2019.
Il dirigente generale ad interim: DI LIBERTI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

6                                   13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42
A

ll
eg

at
o 

1



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                     13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42                                 7



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

8                                   13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42
A

ll
eg

at
o 

2



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                     13-9-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42                                 9

(2
01

9.
36

.2
56

2)
01

2


